
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 8 del 12-04-2017 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 8 del Registro
Data 12-04-2017

Reg. Gen. n. 28

OGGETTO: ACQUISTO NUOVI GIOCHI PER BAMBINI DA INSTALLARSI PRESSO IL PARCO
PUBBLICO DEL MONTE. PROVVEDIMENTI.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 15.01.2014, esecutiva nei termini di legge,
con la quale si conferiva al sottoscritto l'incarico di responsabile dell'Area Tecnica di questo Comune, con
decorrenza dal 22.01.2014 fino al 31.12.2014 e prorogato fino al mandato legale del Sindaco con Decreto
prot. n. 203 del 19.01.2015;

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 261 in data del 22.01.2014, con il quale sono state attribuite
al responsabile dell'Area Tecnica le funzioni di cui all'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000, n.267, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo;

PREMESSO che questo Comune gestisce con proprio personale la cura e la manutenzione del
patrimonio comunale consistente in beni immobili e mobili e nello specifico delle attrezzature di gioco per
bambini collocate nel parco comunale;

PRESO ATTO che l’area del Parco “zona Monte” è attualmente equipaggiata con giochi per bambini
oramai usurati e potenzialmente pericolosi in quanto non dotati della necessaria pavimentazione antitrauma
in gomma, obbligatoria ai sensi delle recenti disposizioni europee in materia di sicurezza;

CONSIDERATA la necessità di effettuare la loro sostituzione al fine di assicurare la sicurezza per gli
utilizzatori e un maggiore decoro urbano, data anche l’imminente stagione turistica;

SENTITA a tale scopo L’Amministrazione Comunale che si è detta favorevole all’operazione di
sostituzione e al conseguente acquisto di nuovi elementi da porre in opera nell’area giochi;

VISTO che, ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, con
particolare riferimento alla Legge 7 agosto 2012, n. 135 “Conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6
luglio 2012, n. 95 Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai
cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario” e s.m.i., le
stazioni appaltanti sono obbligate ad utilizzare gli strumenti di acquisto e di negoziazione telematici messi a
disposizione da Consip S.p.a. per l’acquisto di forniture relative ad alcune categorie merceologiche, tra cui è
inclusa quella di carburanti rete;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 37 comma 1 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad 40.000 euro;

RILEVATO che, all’interno del portale degli acquisti in rete della Pubblica Amministrazione, risulta
attiva la “convenzione ARREDI104”, categoria (lotto) ARREDI E COMPLEMENTI DI ARREDO;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 8 del 12-04-2017 Pag. 2

RILEVATO che tra i fornitori aderenti alla suddetta convenzione è presente la ditta HOLZHOF SRL,
con sede a Mezzolombardo (TN) in Via Rupe, 33 CAP 38017 e P.IVA 01762120226;

DATO ATTO che si intende pertanto procedere all’acquisto dell’ordine n. 3628200 alla ditta
HOLZHOF SRL, con sede a Mezzolombardo (TN) in Via Rupe, 33 CAP 38017 e P.IVA 01762120226, di
importo pari ad € 13’271,00, IVA al 22 % esclusa, composto dai seguenti elementi: n. 1 bilico, n. 1 scivolo e
dalla pavimentazione antitrauma per coprire un’area di 105 mq;

CONSIDERATO che per l’installazione dei giochi e della pavimentazione antitrauma occorre
realizzare una idonea base in cemento armato;

STABILITO in contraddittorio con l’impresa edile “RAMADORI di Ramadori Marco & C. snc” con
sede legale a Penna San Giovanni (MC) in c.da San Rocco n. 279 (p. IVA 01430050433) che per la
realizzazione delle opere edilizie (scavi, cordoli in c.a., soletta con rete elettrosaldata, allacci scarichi acque
meteoriche) sono necessari euro 3'500,00 oltre IVA;

VISTO che la copertura finanziaria necessaria per l’acquisto della suddetta fornitura e le opere edili
necessaire per l’installazione ammonta ad € 20’460,62 IVA 22 % compresa, è individuata al capitolo 2905
competenza del bilancio di previsione anno 2017;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 del
D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito, ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara CIG Z041E48D15;

 VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.09.2000, esecutiva, con la quale, tra l'altro, è stato
approvato il regolamento sull'organizzazione generale degli uffici e dei servizi;
- il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e entrato in vigore il 19 aprile
2016;
- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. «Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163»;
- il vigente regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 9 del 08.03.2016;

DETERMINA

DI RECEPIRE e APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e sostanziale della1-
presente determinazione;

DI PROCEDERE all’acquisto dell’ordine n. 3628200 sul MePa alla ditta HOLZHOF SRL, con sede a2-
Mezzolombardo (TN) in Via Rupe, 33 CAP 38017 e P.IVA 01762120226 per un importo pari a € 13’271,00
oltre IVA al 22%, composto dagli elementi elencati in narrativa;

DI AFFIDARE all’impresa edile “RAMADORI di Ramadori Marco & C. snc” con sede legale a Penna San3-
Giovanni (MC) in c.da San Rocco n. 279 (p. IVA 01430050433) la realizzazione delle opere edilizie (scavi,
cordoli in c.a., soletta con rete elettrosaldata, allacci scarichi acque meteoriche) per un importo a”a
corpo” pari ad euro 3'500,00 oltre IVA 22%;

DI PREVEDERE ED IMPEGNARE per l’anno 2017 la spesa complessiva prevista di € 20'460,62 IVA 22 %4-
compresa al capitolo 2905 competenza del bilancio di previsione anno 2017;

DI LIQUIDARE direttamente le fatture elettroniche che verranno emesse a seguito di regolare fornitura5-
ed esecuzione;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 8 del 12-04-2017 Pag. 3

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al6-
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria;

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Mazzaferro Primo



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 8 del 12-04-2017 Pag. 4

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO

Ing. Mazzaferro Primo

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


